Ata da 21ª Reunião Ordinária, em 20 de junho de 2016. Página 1

ATA DA VIGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM VINTE DE JUNHO DE DOIS MIL E

DEZESSEIS.

Aos vinte dias do mês de junho de dois mil e dezesseis, às dezenove horas e

trinta minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo

Vereador Geraldo Francisco Gonçalves e secretariado pelo Vereador Cor Jesus Moreno. O

Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo

Secretário constatou a presença de todos os edis. O Presidente declarou aberta a sessão e passou

a palavra ao Secretário para que procedesse a leitura da ata da 20ª Reunião Ordinária. Colocada

em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. PRIMEIRA PARTE DA

REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Convite da APAE, para participar do

“Arraiá”, que acontecerá no dia 26 de junho de 2016, a partir das 13 horas, na sede da

Associação. Carta 615/2016, da MRS Logística S.A., em resposta à Representação 17/2016, da

Vereadora Lucimar, onde solicita informações sobre a colocação de guarita em passagem de

nível. Correspondência da EMATER/MG, em resposta à Representação 24/2016, da Comissão

de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Sustentável, solicitando a

nomeação de mais um técnico Extencionista Agropecuário, para o Escritório Local de Carandaí.

Ofícios 90, 93 e 94/2016, da Associação Comunitária e dos Pequenos Produtores Rurais do Chuí,

solicitando intervenção para buscar melhorias para a Comunidade. Ofício nº. 238/2016, do

Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei 2076/2016 – Autoriza o Município de

Carandaí a repassar recursos a Associação Comunitária e dos Produtores Rurais de Hermilo

Alves. Ofício nº. 239/2016, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei 2075/2016 –

Autoriza o Município de Carandaí a repassar recursos a Associação Comunitária e dos

Produtores Rurais do Dombe. Ofício 267/2016, do Vereador Naamã. Requerimento 88/2016,

dos Vereadores Aécio, Jader, Naamã, Osmar, Pedro Marconi e Welington. Representação

31/2016, do Vereador Murilo. Representação 32/2016, da Vereadora Aparecida Baeta. Moção

19/2016, dos Vereadores Geraldo, Lucimar e Jader. Moção 20/2016, dos Vereadores Geraldo,

Lucimar e Jader. Moção 21/2016, do Vereador Geraldo. DESPACHO DAS

CORRESPONDÊNCIAS – O Presidente colocou à disposição todas as correspondências

recebidas, informando que estariam na Secretaria. Encaminhou o Projeto de Lei 2075/2016 e

2076/2016 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada

de Contas. Encaminhou os Ofícios 90, 93 e 94/2016, da Associação Comunitária e dos Pequenos

Produtores Rurais do Chuí, à Comissão de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana. No

uso do art. 113 do Regimento Interno, o Vereador Cor Jesus solicitou ao Presidente que

Ata da 21ª Reunião Ordinária, em 20 de junho de 2016. Página 2

suspendesse a reunião para tratar de assunto sobre o Projeto de Lei 2076/2016, sendo o pedido

deferido pelo Presidente. Retomando os trabalhos o Presidente passou à SEGUNDA PARTE

DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O

Secretário procedeu a leitura do parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação ao Projeto de Lei 2068/2016 – Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração de Lei

Orçamentária de 2017 e dá outras providências. Em terceira discussão, a Vereadora Aparecida

Baeta teceu comentários. Em terceira votação, foi aprovado por unanimidade. A Vereadora

Aparecida Baeta, no uso do art. 57 do Regimento Interno, solicitou dispensa de interstício para

apreciação do Projeto de Lei 2076/2016 – Autoriza o Município de Carandaí a repassar

recursos a Associação Comunitária e dos Produtores Rurais de Hermilo Alves, sendo o pedido

aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura dos pareceres das Comissões de

Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas ao Projeto de Lei

2076/2016. Em primeira, segunda e terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

O Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão Especial pela aprovação do Projeto de

Decreto Legislativo 5/2016 – Concede título de cidadania honorária ao Senhor Eldo dos Santos

Oliveira. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. A seguir, colocou em

única discussão o Ofício 267/2016, do Vereador Naamã, justificando ausências em reuniões

ordinárias. Em única votação, foi aprovado por unanimidade. Na sequência, colocou em única

discussão a Representação 31/2016, do Vereador Murilo, a ser encaminhada à INVEPAR

Rodovias – Via 040, solicitando colocação de redutores de velocidade no Distrito Pedra do Sino.

Os Vereadores Murilo, Aparecida Baeta e Naamã, teceram comentários. Em única votação, foi

aprovada por unanimidade. Dando continuidade, colocou em única discussão a Representação

32/2016, da Vereadora Aparecida Baeta, a ser encaminhada à MRS Logística S.A., para verificar

poste de ferro colocado irregularmente no Bairro Olímpico, que derivou em acidente com

veículo de morador. A proponente justificou a proposição. Em única votação, foi aprovada por

unanimidade. Em seguida, colocou em única discussão a Moção de Pesar 19/2016, dos

Vereadores Geraldo, Lucimar e Jader, a ser encaminhada à família do Senhor Lindorifo da Silva.

Em única votação, foi aprovada por unanimidade. Ato contínuo, colocou em única dicussão a

Moção de Aplausos 20/2016, dos Vereadores Geraldo, Lucimar e Jader, a ser encaminhada ao

Deputado Estadual Glaycon Franco. Em única votação, foi aprovada por unanimidade. A seguir,

colocou em única discussão, a Moção de Aplausos 21/2016, do Vereador Geraldo, a ser

encaminhada ao Diretor do DER/MG, Engenheiro Célio Dantas de Brito. Os Vereadores Cor

Jesus, Jader, Naamã e Geraldo teceram comentários. Em única votação, foi aprovado por 9

(nove) votos favoráveis e 1 (um) voto contrário. A seguir, colocou em única discussão o

Requerimento 88/2016, dos Vereadores Aécio, Jader, Naamã, Osmar Pedro Marconi e

Welington, solicitando novo julgamento das contas do Executivo Municipal, referentes aos

Ata da 21ª Reunião Ordinária, em 20 de junho de 2016. Página 3

exercícios 2005 e 2006. Os Vereadores Cor Jesus e Aparecida Baeta teceram comentários. No

uso do art. 139, do Regimento Interno, solicitou vistas ao Requerimento 88/2016. O pedido de

vista foi reprovado por 6 (seis) votos contrários e 4 (quatro) votos favoráveis. Continuando em

única discussão, os Vereadores Osmar, Murilo, Jader e Geraldo teceram comentários. Em única

votação, o Requerimento 88/2016 foi aprovado por 6 (seis) votos favoráveis e 4 (quatro) votos

contrários. O Secretário durante seu comentário fez a leitura da sentença proferida no processo

nº. 0132.15.001143-6, na qual há uma determinação judicial solicitando a anulação das

Resoluções nº 011/2014 e 012/2014, e as atas respectivas. Desta forma, o Presidente declarou

nulas as Resoluções 11/2014 e 12/2014 e as atas respectivas. O Presidente informou que será

designada nova data de sessão de julgamento das contas, observando o prazo não inferior a 10

(dez) dias, para intimação do ex-Prefeito à comparecer à nova sessão de julgamento das contas

dos exercícios de 2005 e 2006. O Presidente relembrou os Vereadores da Audiência Pública a ser

realizada no dia 21 de junho.  Não havendo Vereador inscrito na palavra livre, o Presidente

passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada

no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário para que procedesse a chamada final,

constatando a presença de todos os edis. O Presidente agradeceu a presença de todos e declarou

encerrada a reunião às vinte e duas horas. O conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado

e arquivado eletronicamente. Eu, Vereador Cor Jesus Moreno, Secretário, solicitei a lavratura da

presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 20 de junho de 2016.

GERALDO FRANCISCO GONÇALVES

– Presidente –

LUCIMAR LIMA NEVES

– Vice-Presidente –

COR JESUS MORENO

– Secretário –